

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KHÁNH HÒA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 8538/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 19 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy 04/10/2020

Căn cứ Hướng dẫn số 2484/BCA-C61 ngày 16/9/2010 của Bộ Công an về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy,

Căn cứ Quyết định số 316/QĐ-UBND ngày 01/02/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư và Kế hoạch số 03-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy và chữa cháy (PCCC),

Để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10/2020, trên cơ sở tham mưu của Công an tỉnh tại Công văn số 3113/CAT-PC07 ngày 31/7/2020, UBND tỉnh Khánh Hòa xây dựng kế hoạch thực hiện với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền các cấp, các ngành, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức, doanh nghiệp, hộ kinh doanh và nhân dân trên địa bàn tỉnh về ý nghĩa, vai trò của công tác phòng cháy và chữa cháy. Xây dựng, củng cố, kiện toàn lực lượng PCCC tại chỗ đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ tại địa bàn, cơ sở.

2. Tăng cường các biện pháp quản lý Nhà nước về PCCC, trong đó chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC, hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, xây dựng và tổ chức thực tập các phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Các hoạt động tuyên truyền, mít-tinh, diễu hành phải được tổ chức sôi nổi, thiết thực, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia; công tác quản lý nhà nước phải được tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

II. NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Xây dựng kế hoạch và bảo đảm kinh phí để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 4/10/2020 (tuyên truyền, mít-tinh, diễu hành, diễn tập...) phù hợp với điều kiện của địa phương. Các hoạt động phải được tổ chức một cách trang trọng, tiết kiệm, huy động được đông đảo cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân tham gia.

- Chỉ đạo các cơ quan báo, đài ở địa phương tăng cường thời lượng đưa tin, tuyên truyền những điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, xây dựng và đăng phát các clip cổ động, cảnh báo, hướng dẫn về an toàn PCCC và CNCH; tuyên truyền trực quan, lưu động về PCCC và CNCH ở những nơi đông người và trên hệ thống truyền thanh xã, phường, thị trấn hoặc của huyện, thị xã, thành phố; treo, gắn pa nô, áp phích, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 4/10 ở nơi công cộng và công các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tại địa phương; động viên, đề xuất khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác PCCC và CNCH.

- Xây dựng kế hoạch và bảo đảm kinh phí tổ chức diễn tập ít nhất 01 phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia quy mô cấp huyện theo kế hoạch đầu năm của Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn nhanh chóng kiện toàn về mặt tổ chức, biên chế và hoạt động của đội dân phòng. Tổ chức các lớp huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCC và CNCH để thực hiện tốt công tác này tại địa bàn khu dân cư.

- Chỉ đạo UBND các xã, phường, thị trấn thường xuyên phối hợp với Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH và Công an cấp huyện tổ chức diễn tập, thực tập các phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các khu dân cư có nhiều hẻm nhỏ, hẻm sâu xe chữa cháy khó hoặc không tiếp cận được để không bị động, bất ngờ khi có sự cố cháy, nổ xảy ra.

- Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC, trang bị đầy đủ các phương tiện PCCC tại trụ sở cơ quan.

2. Công an tỉnh

- Chỉ đạo Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH và Công an các huyện, thị xã, thành phố tổ chức hướng dẫn, kiểm tra an toàn PCCC tại các đơn vị, cơ sở, địa bàn dân cư, đôn đốc khắc phục những tồn tại, thiếu sót về PCCC. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Tổ chức các lớp tuyên truyền, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ về PCCC và CNCH. Xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền kiến thức, pháp luật về PCCC và CNCH đến các tầng lớp nhân dân. Hướng dẫn các cơ sở đăng ký và xét điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC; nhân rộng những mô hình, cách làm hay, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với các sở ban, ngành, địa phương tham mưu UBND tỉnh tổ chức diễn tập 01 phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ quy mô cấp tỉnh, 05 phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ có huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia.

- Tăng cường công tác thường trực sẵn sàng chiến đấu, xử lý kịp thời các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn, không để xảy ra cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản, ảnh hưởng đến an ninh, trật tự trên địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp Công an tỉnh xây dựng dự trù kinh phí, tham mưu UBND tỉnh bảo đảm kinh phí tổ chức diễn tập 06 phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia và các hoạt động khác do Công an tỉnh tổ chức để hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10/2020.

4. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10/2020 với những hoạt động cụ thể, sôi nổi, thiết thực phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị.

- Thường xuyên tổ chức tự kiểm tra an toàn PCCC và trang bị đầy đủ các phương tiện PCCC đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ PCCC tại cơ quan, đơn vị mình; treo, gắn pa nô, áp phích, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10 ở nơi công cộng và công các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

III. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng cháy và chữa cháy” 04/10
2. Toàn dân tích cực thực hiện tốt Luật phòng cháy và chữa cháy
3. Thực hiện tốt Luật phòng cháy và chữa cháy là trách nhiệm và nghĩa vụ của mỗi công dân
4. Chủ động phòng cháy tốt, sẵn sàng chữa cháy kịp thời và có hiệu quả
5. Phòng cháy tốt, chữa cháy giỏi là thiết thực góp phần phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa - hiện đại hóa đất nước
6. Mỗi người dân cần tích cực chủ động học tập, tìm hiểu để nắm vững pháp luật và kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ
7. Tích cực tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy là góp phần giữ vững an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội
8. Chuẩn bị tốt lực lượng và phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại chỗ là thiết thực bảo vệ tính mạng, tài sản của chính mình
9. Quản lý, sử dụng an toàn nguồn lửa, nguồn nhiệt và các chất dễ cháy để loại trừ nguy cơ cháy, nổ
10. Cháy, nổ có thể xảy ra bất kỳ lúc nào, bất cứ nơi đâu nếu chúng ta chủ quan, lơ là
11. Trước khi rời khỏi nhà và trước khi đi ngủ phải kiểm tra nơi đun nấu, nơi thờ cúng, tắt các thiết bị điện không cần thiết

12. Không để xảy ra cháy, nổ là hạnh phúc của mọi nhà
13. Hãy dành 30 giây để quan sát lối và đường thoát nạn nơi bạn đến
14. Khi phát hiện cháy, nổ hoặc cần cứu nạn, cứu hộ hãy gọi số máy 114

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung và phân công nhiệm vụ của kế hoạch này, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện gửi về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh Khánh Hòa - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh) **trước ngày 30/8/2020**.

2. Thời gian tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC: tính từ khi UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai đến hết tháng 10/2020.

Trong quá trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10/2020, các cơ quan, đơn vị, địa phương cần bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Ngành Y tế về công tác phòng, chống dịch Covid-19 để có các biện pháp, cách thức thực hiện phù hợp (nếu do ảnh hưởng của Covid-19, các nội dung công tác của kế hoạch này chưa thực hiện xong được phép thực hiện sau ngày 31/10/2020).

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố báo cáo tình hình, kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10/2020 về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh Khánh Hòa) **trước ngày 20/10/2020**. Mốc số liệu tính từ khi UBND tỉnh ban hành kế hoạch đến ngày 18/10/2020.

Giao Công an tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCCC và CNCH tỉnh) theo dõi, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện nội dung kế hoạch này; tổng hợp báo cáo Bộ Công an và UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Cục Cảnh sát PCCC và CNCH - Bộ Công an (b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Công an tỉnh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh;
- Các sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh (t/hiện);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (t/hiện);
- LĐ VP. UBND tỉnh;
- Lưu: VP + NT, LT.



Nguyễn Tấn Tuân